635N.o 31 — 6-2-1997 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 2/97

de 6 de Fevereiro

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixador
Constantino Ribeiro Vaz do cargo de embaixador de
Portugal em Bucareste.

Assinado em 13 de Janeiro de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 27 de Janeiro de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangeiros, Jaime
José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 3/97

de 6 de Fevereiro

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário Duarte Vaz Pinto da Fonseca de Sá
Pereira e Castro do cargo de embaixador de Portugal
em Ankara.

Assinado em 13 de Janeiro de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 27 de Janeiro de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangeiros, Jaime
José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 4/97

de 6 de Fevereiro

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixador
Fernando Manuel da Silva Marques do cargo de embai-
xador de Portugal em Otava.

Assinado em 13 de Janeiro de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 27 de Janeiro de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangeiros, Jaime
José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 5/97

de 6 de Fevereiro

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixador
Francisco António Borges Grainha do Vale do cargo
de embaixador de Portugal em Berna.

Assinado em 13 de Janeiro de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 27 de Janeiro de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangeiros, Jaime
José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 6/97

de 6 de Fevereiro

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário José Lourenço Pereira de Sousa Sar-
mento do cargo de embaixador de Portugal em Lima.

Assinado em 13 de Janeiro de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 27 de Janeiro de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangeiros, Jaime
José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 7/97

de 6 de Fevereiro

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário Luís Nuno da Veiga de Menezes Cor-
deiro do cargo de embaixador de Portugal em Santiago
do Chile.

Assinado em 13 de Janeiro de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 27 de Janeiro de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangeiros,
Jaime José Matos da Gama.